ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litlDs://\vww'.t)C(Írciras.m;i.gov.hr/

PEDREIRASÍMA

ProcÃlÒÃ ̂ /202J_

Rub.^

JUNTADA DE PORTARIA

Juiito aos autos do Processo Administrativo n" 1101003/2021, na modalidade
Carta Convite, o Ato de designação do Presidente e Membros da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, PORTARIA N°. 019 de 05 de janeiro de 2021

Pedreiras/MA, emJ29 de janeiro de 2021.

Denilst^^usa Medeiros
Presiofefttffda CPL

Portaria 019/2021

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: Iicitacao@pcdreiras.ma.gov,br

ESTADO DO .VURA-NHAO

PREFErrURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.lS4.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.nia.gov.br/

Portaria n® 019/2021, de 05 de janeiro de 2021.

Instiiui a Comissão Permanente de Licitação para
atuar em licitações públicas no âmbito do Poder
Executivo do Município de Pedreiras/MA durante
o exercício de 2021, e dá outras providencias.

A PREFEITA MUMCIFAL DE PEDREIRAS/MA, no uso de suas

atribuições legais e nos termos do art. 6°, inciso XVI, da lei n° 8.666/93, de 21 dejunho
de 1993 e alterações posteriores.

RESOLVE;

Art.l®- Instituir a Comissão Permanente de Licitação - CPL Prefeitura Municipal de
Pedreiras/MA, com a função de receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos licitatórios relativos às licitações e cadastramentos de liciiantes,
competindo-lhe ainda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos vencedores e praticar
demais atos dispostos na Lei n® 8.666, de 21 dejunho de 1993 e alterações posteriores.

Art.2® - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Permanente de Licitação - CPL com as funções que seguem;

I - Sr.® DENILSON SOUSA MEDEIROS, CPF n® 063.136.743-83,

exercerá a função de Presidente da CPL;

n - Sr. EDiMAR RODRIGUES DE OLWEIRA CPF n" 476.836.353-91,

exercerá a função de Secretária da CPL;

in - Sr.® FELIPE DE SOUSA, CPF n" 053.868.853-08, exercerá a função
de Membro da CPL;

.Art. 3® - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposições em contrario.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA EM 04

DE JANEIRO DE 2021.

PREFEITA .MUNICIPAL

Tempo de Reconstruir
C Ô V Ç N C M U iC T C I o A V

P
E
D
R
E
I
R
A
S
/
M
A

■
"

Pr
oc
.

■)
ÍQ

^C
n?

/2
02

 ^
F

LS
.

^
yV

R
u

b
.

J

Ce
rtif

ica
mo

s,
pa

ra
 o

s d
ev

ido
s f

ins
, q

ue

OE
NIL

SO
N S

OU
SA

 ME
DE

IRO
S

pa
rtic

ipo
u,

com
 êx

ito,
 do

 cu
rso

 de
 Ut

Ua
çõe

s P
úbl

ica
s e

 Fo
rma

ção
 de

 Pr
ogo

eiro
s,

com
 ca

rga
-ho

rór
ia

de
32

 ho
ras

, re
aliz

ad
o n

os
dia

s 2
0 a

 23
 de

 ag
ost

o d
e 2

01
8,

em
 S

ão
 lu

ís
 (M

A)
.

■

o
co

nte
úd

o m
ini

str
ad

o e
nc

on
tro

-se
 no

 ve
rso

 de
ste

 ce
rtif

ica
do

. *1
1

Sã
o

lüí
s

(M
A)

, 2
3

de
 ag

os
to

de
 2

01
8.

ii
'f

-
r
 j

in
s
ti
tu

to
C

E
R

T
A

M
E

A
S

A
av

ie
rT

re
in

am
en

tc
»

r
CN

PJ
 1

1.
66

9.
03

2/
00

01
-0

9
Pr

of
. M

sc
. N

ilf
^r

uz
 N

ef
o

In
sf

ru
lo

r

Mó
du
lo
 I:

 In
tr
od
uç
ão
 às

 üc
it

ãç
õe

s p
ij
bl
ic
ás
 )

)

Pr
oc

.

imp
ort

ent
es.

^si
jrT

Bçã
o da

 '^f
Tip

etS
a'í

^^d
os

eSí
rpt

os^
O fe

nô
Com

pet
ênc

ia p
ara

 lég
isía

r.

pr^
cJl

a d
e pr

eços
 ace

itáv
eis.

e°?i
o™a?

S
pre

lii
rtS

fde
°Ss

"Ob
fet

e da
^^

«Pri
fica

s da.
 Lfii

de R
espo

nsab
ilid

ade
Hsca

i. Pe
squi

sa p
reii

mina
r de

sí
ZT

de
CS

e
P

«^
fe
-Í
Ri
íP
^m
SS
eS
aí
s^
gS

ZE
Tí

 f"
'

be
ns

^m
Tv

re
TX

Í

a^
bu

f^
es

, .
co

mp
os

iç
ão

, v
ed

aç
õe

s e
 re

sp
on

sa
bi

li
da

de
s.

 Pa
re

ce
r J

urí
dic

o-
ca

ra
rt

pr
fc

Hr
ac

 f
fi

^*

te
cn
ir
a.
 Té

cn
ic
a e

 pr
eç

o.
 Ma

io
r l

an
ce
 ou

 of
er

ta
. C

om
is

sã
o d

e
üd
ta
cã
o-

Reg
ion

ais
 Fe

der
ais

, Tr
ibu

nai
s d

e J
ust

iça
 el

rib
uri

ais
 de

 Co
nta

s.
-

,
^
^

Rec
urs

os,
 Jur

isp
rud

ênc
ia
do
 ST

F,
 STJ

, Tr
ibu

nai
s

Mó
du

lo
 I
V:
 R
D
C
 e
 ou

tr
os

 te
m.
as
 co

rr
el

àt
os

*
;

i
 J
"

V'
'-

€Í
U'
v

Es
co
la
 N
ac
io
Fi
(
)d

e
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 P
úb

li
co

li
l
-
a

•*
-l
í
-

•
>-
-

• '

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

es
co
la
vi
rt
ua
l.
go
v.
br

P
E
D
P
F
:
'
 •-

,

^rg
c.,

t j
o j

oo
^/

20
2

È
#
-
"
^
T
ç
-
2
;
=

A
 E
sc

ol
a
Na
ci
on
al
 d
e
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o
Pú
bl
ic
a
-
En

ap
 c
er
ti
fi
ca
 q
ue

 D
E
N
I
L
S
O
N

S
O
U
S
A
 M
E
D
E
I
R
O
S
,
 co

nc
lu

iu
 o
 c
ur
so
 F
or
ma
çã
o
de
 P
re
go
ei
ro
s
-
Te

or
ia

(
T
u
r
m
a
 O
UT
/2
02
0)
,
c
o
m
 i
ní

ci
o
e
m
 2
6/
10
/2
02
0
e
 c
o
m
 c
ar

ga
-h

or
ár

ia
 d
e
 2
0
 h
or
as
.

í'
5:
;d

T
'
.
'
 r^
»-

i

[í
íf
-f
fe
S

1
1

-
1
^

vr
if

D
i
o
g
o
 G
.
 R
.
 C
o
s
t
a

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e

jb
li

ca
 -
 E
n
a
p

:
 .

'=^
líi

.-■

:F
'

■H
.-"

 l
v
.'
tí

HI
ST

ÓR
IC

O
D
O
 P
AR
TI
CI
PA
NT
E

N
o
m
e
:

De
ní

fs
on

 S
o
u
s
a
 M
ed
ei
ro
s

Di
sp

on
ib

il
id

ad
e:

26
/1
0/
20
20
 3
 2
5/
11
/2
02
0

C
u
r
s
o
:

Fo
rm

aç
ão

 d
e
 P
re

go
ei

ro
s
-
Te

or
ia

C
a
r
g
a
 H
or
ár
ia
:

2
0
 h
o
r
a
s

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
Á
T
I
C
O

Mó
du

lo
 I
-
Co

nc
ei

to
s
Fu

nd
am

en
ta

is
.

Mó
du
lo
 II

 -
 F
as

es
 d
o
Pr

eg
ão

 E
le

tr
ôn

ic
o.

Mó
du

lo
 II

I -
 Pr

eg
ão
 El

et
rô
ni
co
 -
Op

er
aç

ão
 pa

rt
é 1

Mó
du

lo
 IV

 -
Pr

eg
ão

 El
et
rô
ni
co
 -
Op

er
aç

ão
 pa

rt
e 2

Cer
tif

ica
do

reg
ist

rad
o n

a E
sc

ol
a V

ir
tu

al
.G

ov
- E

V.
G s

ob
 o

có
di

go
 xy

rc
38

87
48

lW
rC

Es
te
 ce

rt
if

ic
ad

o f
oi
 ge

ra
do
 e
m
28
/1
0/
20
20
 à
s
17
-1
0 h

or
as

E
s
c
o
l
a
Na

ci
on

al
 de

 Ao
.A

in
is

tr
aç

ão
 Pú

bl
ic

a
P
E
D
R
E
I
R
A
S
Í
M
A

CE
RT
IF
IC
AD
O

M
%

I •
 _
 ̂

I

o
c
n
 \

 i
t

Dú
hi

ir
a
-
En
ap
 c
er
ti
fi
ca
 q
ue

A
Es
co
la
 Na

ci
on

al
 de

 '^
^'
?p
,'
pQ
|\
on
cl
ui
u o

 cu
rs

o L
ogí

sti
ca
de

DE
NI
LS
ON
 S
OU

SA
 M
ED
EI
RO
 ,

og

ni
st

ro
 de

 Pr
eç
os
 (L

ogí
sti

ca
Su

pr
im

en
to

s -
 Le

i n
^ 8

.6
66
/9
3
rg

^

de
 Su

pr
im

en
to

s -
 Le

i n
- 8

.6
 ^

29
/0
9/
20
15
 a

26
/1
0/
20
15
,

Tu
rm
a 4

/20
15)

.
Oo
^i
a d

e 3
0 h

ora
s.

H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 D
O
 P
A
R
T
I
C
I
P
A
N
T
E

N
o
m
e
:

De
ni

ls
on

 S
o
u
s
a
 M
e
d
e
i
r
o
s

C
u
r
s
o
;

Lo
gí
st
ic
a
de
 S
up

ri
me

nt
os

 -
Le
i

8.
66
6/
93
,

Pr
eg
ão
 e
 R
eg

is
tr

o
de

 P
re
ço
s

C
P
F
;

0
6
3
.
1
3
6
.
7
4
3
-
8
3

P
e
r
í
o
d
o
;

29
/0
9/
20
15
 a
 2
6/
10
/2
01
5

Da
ta

 d
e
 N
as

ci
me

nt
o;

2
0
/
1
1
/
1
9
9
4

C
a
r
g
a
 H
or
ár
ia
:

3
0
 h
o
r
a
s

p
e
d
r
e
i
r
a
s
/
m
a

Pr
oc
. .
/
j
o
/
n
n
?
/
2
0
2
±
_

F
L
S
.

R
u
b

•
7

Pa
ís
 d
e
 N
as

ci
me

nt
o:

N
o
t
a
 F
in
al
;

8
5
.
9
9

CO
NT
EÚ
DO
 P
RO
GR
AM
ÁT
iC
O

1
 Im
po

rt
ân

ci
a e
 ne

ce
ss
id
ad
e d

a
Le

i d
e
Li
ci
ta
çõ
es

2
 L
ei
 d
e
 L
ic
it
aç
õe
s

3
 T
ip

os
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

4
 M
od
al
id

ad
es
 d
e

Li
ci
ta
çã
o

_ _
5

Di
sp

en
sa

, d
is

pe
ns

ab
il

id
ad

e e
 in

ex
ig

ib
il

id
ad

e d
e

li
ci
ta
ça
o

6
 R
eg
im
e
de

 E
xe
cu
çã
o
in

di
re

ta

7
 O
 E
di
ta
l

8
 R

eg
is
tr
o
Ca

da
st

ra
l

9
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
 L
ic

it
aç

ão
10
 H

ab
il
it
aç
ão
 d
os
 I
nt

er
es

sa
do
s

11
 O
s
Au
to
s d

o
Pr

oc
es

so
 d
e

Li
ci

ta
çã

o^
12

 J
ul
ga
me
nt
o
e
En

ce
rr

am
en

to
 d
a
Li
ci
ta
çã
o

1
3
 O
 P
r
e
g
ã
o

1
4
 O
 S
is
te
ma
 d
e
Re
gi
st
ro
 d
e
Pr

eç
os

ce
rt
if
ic
ad
o r

eg
is
tr
ad
o n

a E
sc

ol
a V

irt
ual

 En
ap

 so
b c

ód
ig
o n

iw
U2

40
l7

48
gH

ia
.

ti
CA

Es
te
 ce

rt
if

ic
ad

o f
oi
 g
er
ad
o e

m
26

/1
0/

20
20

 à
s
15
:1
0 f

io
ra
s.

Hi=
<!<

iia
r

o
pre

sen
te

cer
til

ica
do

po
de

 ter
 a s

ua
 va

lid
ade

 co
mp
ro
va
da
 ac

es
sa

nd
o o

 QR
Co
de
 a e

squ
erd

a,
ou

, c
as

Í
S
S

inf
orm

and
o c

ódi
go

ac
im
a n

a p
ági

na
da

 EV
G.
 op

çã
o "

Val
ida

çao
 de

,

,3

Í3i
tos

■b
S®

«
a da

ta d
e em

issã
o po

de s
er a

nter
ior à

 dat
a fin

al d
o cu

rso
nos

 cas
os e

m q
ue o

 par
ticip

ante
 alc

anç
ou

req
mi

nim
os

 p
ar

a
ap

ro
va

çã
o

an
tec

ipa
da

me
nte

.

I
O

O
.Ó

27
.6

12
/0

00
1-

09
I

 E
na

p
I

 jta
ci

ni
l.t

l
do

I
 Ad

fn
iJi

lrs
trt

içn
O